PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL

774

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 774 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/03/2021

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

774

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 774 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/03/2021

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 0503.001/2021 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Chefe de Almoxarifado da Secretaria
Municipal do Trabalho e Assistência Social, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Complementar 408/2013, que altera a Lei
Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013, que dispõe sobre a nova
estrutura funcional administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. DÁRCIO DE LIMA SILVA, portador do RG nº
20082576569, SSP-CE, CPF nº 607.360.073-93, do cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DE
ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE MARÇO DE 2021.

CONCURSO PÚBLICO 001/2014
Provimento Efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro - CE

ATO DE NOMEAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM em pleno exercício do Cargo, em consonância com o
disposto da Constituição Federal, artigo 37 e Leis complementares,
tendo em vista a aprovação e classificação mediante Resultado do
Concurso Público destinado ao provimento efetivo no Quadro de
Pessoal e ampliação de vagas em cargos já existentes da
Administração Municipal da Prefeitura Municipal de Cedro, Estado do
Ceará, em conformidade com as Leis municipal nº 392/2013 e
395/2013, que cria cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, autoriza a realização de concurso
público, define as normas gerais para o ingresso no serviço público e
dá outras providencias, Edital do concurso nº 001/2014, de 01 de abril
de 2014, Sentença Judicial do Processo nº 0001260-08.2019.8.06.
0066, que determina a convocação e o Edital de convocação nº
005/2021 de 19 de fevereiro de 2021;

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos da Lei municipal nº 090/2000 de 11 de
dezembro de 2000 - Regime Jurídico do Município e a Lei municipal nº
091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do
Servidor, o Sr. FRANCISCO DE OLIVEIRA PEREIRA, inscrito no CPF nº.
: 004.628.423-04, portador do RG nº.: 254249492, para exercer em
caráter efetivo o cargo de MAGAREFE,  com carga horária de 40hs

77
semanais, vencimentos de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), lotado na
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEAGRI, em virtude de
ter sido aprovado no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE MARÇO DE 2021.

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0503.002/2021 - GAB

    O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município em pleno exercício do Cargo - LOM;

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013 e 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 001/2021 de 19 de
fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro de
2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico e a Lei Municipal nº
091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do
Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro.

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sr. o Sr. FRANCISCO DE OLIVEIRA PEREIRA,
inscrito no CPF nº 004.628.423-04, portador do RG nº.: 254249492,
para exercer em caráter efetivo o cargo de MAGAREFE, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.100,00 (um mil e cem
reais), lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA -
SEAGRI, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE MARÇO DE 2021.

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 774 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/03/2021

TERMO DE POSSE

Aos 05 (cinco) dias do mês de março do ano de 2021, na sala do
Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria Municipal de
Administração, às 09hs, perante o Exmo. Sr. Prefeito Municipal de

 Cedro-CE, João Batista Diniz, Ilmo. Sr. Secretário de Administração
Marcelo Roque de Matos, Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Agricultura
Manoel Bezerra Filho, Assessor Especial de Gestão de Pessoas, o Sr.
Luiz Gabriel da Costa Monteiro, compareceu FRANCISCO DE
OLIVEIRA PEREIRA, que por ato do Chefe do Poder Executivo
Municipal, será empossada de acordo com o art. 20 da Lei 090/2000,
para exercer o Cargo de MAGAREFE, com carga horaria de
40h/semanais, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA,  tendo satisfeito todas as condições legais para
investidura no cargo em Referência, prestado o compromisso de
desempenhar bem e fielmente, cumprindo seus deveres e suas
reponsabilidades de acordo com os artigos 154 e 159 da Lei nº
090/2000, as atribuições do cargo para o qual foi nomeada.
Fica EMPOSSADO, e conforme o Presente TERMO DE POSSE. E, para
constar, eu, Luiz Gabriel da Costa Monteiro, lavrei o presente, que vai
assinado por quem de direito, e pelo EMPOSSADO.

ATRIBUIÇÕES DO CARGO
 " Realizar trabalhos de abate de animais tais como bovinos, caprinos

e suínos;
 " Retirar e selecionar as vísceras dos animais abatidos;
 " Fazer pré-preparo das carnes no que se refere a cortes;
 " Efetuar as pesagens;
 " Manter a higienização da área de trabalho, e outras tarefas inerentes

ao cargo por ordem de seus superiores.

            Cedro-CE, 05 de março de 2021.

________________________________________________
FRANCISCO DE OLIVEIRA PEREIRA
Empossado (a)

________________________________________________
Luiz Gabriel da Costa Monteiro
Assessor Especial de Gestão de Pessoas

__________________________________________________
Manoel Bezerra Filho
Secretário Municipal de Agricultura

________________________________________________
João Batista Diniz
Prefeito Municipal

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
MARCELO ROQUE DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 3